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Ceea ce exclude pe cineva din 
împărăţia lui Dumnezeu, este păca* 
tul său.

p  ăcoitul, definiţia lui este clar a ră ta tă  în
* Sfînita Scrip tură astfel : „Oricine face pă
cat, face şi fărădelege şi păcatul este fărăde
lege" (1 Ioan 3, 4), sau călcarea legii, a prin 
cipiilor m orale compuse din cele zece porunci, 
care formează expresia voinţei lui Dumnezeu. 
Căci păzirea poruncilor Lud, constituie cheză
şia cunoaşterii de Dumnezeu, aşa cum spune 
Evanghelistul Ioan : „Şi prin aceasta ştim  că 
II cunoaştem, dacă păzim poruncile Lui“. 1 
Ioan 2, 3.

In oele oe urmează, dorim ca în m ed succint, 
să înfăţişăm  corelaţia d in tre  gînd şi faptă, nu 
num ai în acţiunile vieţii noastre de fiecare zi, 
ci în ceea ce priveşte viaţa noastră m oral- 
spirdtuală.

M arele apostol a l Neam urilor Pa vel, con
ştient de fap tu l că trebuie să-şi păstreze in te
g ritatea m orală de o factură vrednică de În
văţătorul divin oe i se arătă  pe drum ul Da
mascului, preciza : „De aceea mă silesc să am 
totdeauna un cuget cu rat înaintea lui Dumne
zeu şi înaintea oam enilor”. Fapte 24, 16. Prin  
aceasta ne este indicat faptul de necontestat 

că rădăcina păcatului, a călcării Legii lui Duro-



nezeu şi a  decăderii morale, este cultivarea 
unui cuget necurat.

Scriitorii inspiraţi a i Scripturilor au subli
n iat în repetate rînctuiri im portanţa păstrării 
unui cuget curat înaintea lui Dumnezeu şi îna
intea oamenilor, bine ştiind că în omul nostru 
dinlăuntru, există totdeauna lup tă în tre  ceea 
ce este bine şi ceea ce este rău, în tre  ceea ce 
este curat şi în tre  ceea ce este necurat ; în tre  
lucrările lui Dumnezeu şi ale lui Satana.

Citând din nou pe Pavai, el afirm ă că num ai 
atunci o persoană a  ajuns la m aturitate, cînd 
el poate „să deosebească binele de ră u “. (Ebr.
5, 12—14). Ia r Zaharia m erge mai departe şi 
trasează chiar jaloanele gîndirii credinciosului 
cînd spune : „Nieiunul să nu gîndească în inima 
lui rău  îm potriva aproapelui său“. Zah. 8, 17.

Ocupîndu-se de ceea ce formează punctul de 
plecare al păcatului, gîndul, Domnul Isus H ris- 
tos a rostit : „Vai de voi cărturari şi farisei 
făţarnici. P entru  că vo(i curăţiţi partea de afară 
a  paharului şi. a  blidului, dar înăuntru  sînt 
pline de răpire- şi de necum pătare ! Fariseu 
orb ! C urăţă întâi partea d inăuntru  (cugetul)

â paharului şi a blidului, pentru  ca şi partea 
din afară să fie curată ! Mat. 23, 25, 26.

Cugetul curat luminează, dă sufletului pace 
şi strălucirea faptelor bune. Pe cînd cugetul 
m urdar întunecă raţiunea, orbeşte cugetarea 
sănătoasă şi sfîrşeşte în aducerea la îndepli
nire a unor fapte pe m ăsura cugetelor din care 
au izvorît.

P entru  a baricada una din principalele căi 
de pătrundere a gîndurilor rele, dreptul Iov 
se -ruga şi făcu legăm înt cu ochii lui, că dacă 
se iveşte un gînd rău, atunci „inima lui să nu 
urm eze ceea ce văd ochii*. Iov 31, 1. 7.

Reese deci şi este bine a nu u ita  niciodată 
că ceea ee generează păcatul este cugetul ne
curat şi nesfinţit. Iar lupta spirituală pe care 
fiecare credincios o duce cu sine însuşi, trebuie 
să se concentreze asupra cugetului nostru. Căci . 
cum este izvorul, aşa va fi şi apa pîrîului. Tre
buie să ajungem  a dirija gîndurile noastre şi 
nu noi să fim  fugăriţi prin  arid itatea sece
toasă a unor gînduri lipsite de seva unei sfin- 
ţenii cu adevărat creştineşti.

T. DOBRE

C I N S T E A
Fiul m e u ! Pe drumul vieţii fii cinstit în orice vreme,
Cinstea îţi va da putere ca să-nvingi, deci, nu  te teme.
Ea îţi va şopti în taină fără ca să se a u ză :
Ca să iei întotdeauna adevărul călăuză.
Ea în orice-mprejurare îţi va spune ce e bine :
Chiar cum să te porţi cu alţii şi cum să te porţi cu tine.
Nu te-aştepţi de la oricine s-aibă ştiinţă sau tărie,
Mult curaj, dar fiecare e dator cinstit să fie.
Cinstea e la fel ca ochiul, nu  primeşte nici odată
Ca să fie murdărită nici măcar cu-o mică pată.
Nici un fir de praf nu poate să îl sufere-n tăcere
Fără ca să verse lacrimi, fără să simtă durere.
Iar dacă ţi se va cere să jertfeşti ceva pe lume,
Fiul m eu ! jertfeşte totul, dar păstrează-ţi bunul nume.
Pentru cinste dăruieşte tot ce eşti, tot ce posezi,
Nici o jertfă nu-i prea mare cînd e vorba s-o păstrezi.
Şi pe lîngă munca dreaptă, rîvnă şi economie
Nici o altă însuşire nu a fost şi n-o să fie,
Mai de preţ şi mai dorită ce înalţă orice gînd
Decît cinstea dovedită orişiunde, orişicînd.
Şi pe lîngă moştenirea care ţi s-a d ă ru it:
Fiul meu ! Te rog din suflet, cît tră ieş ti: să fii cinstit!

PETRE V. CAZAN
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I. DĂNEŢ1U

R E S P E C T U L  
Î N  CASA L U I  DUMNEZEU

L ocul dedicat serviciului di
vin■, este num it locul întîl- 

nirii cu Dumnezeu, şi el nu 
trebuie să fie privit ca un loc 
oarecare, ca o încăpere de rînd

Sim ţul moral al celui ce 
vine să se închine în Casa lui 
Dumnezeu trebuie înnobilat, 
curăţit ,şi sfinţit. Fiecare tre
buie să cugete că acest locaş 
este sfinţit, deosebit, unui scop 
s f în t ; este, — aşa cum ne 
exprimăm în limbajul nostru— 
Casa lui Dumnezeu. Potrivit 
descoperirilor sfinte, aici Dum
nezeu, prezent prin Duhul Său 
cel S fîn t vine să se întîlnească 
cu copiii Săi, şi noi trebuie să 
f im  conştienţi în orice m o
m ent de prezenţa Sa în m ij
locul adunării.

Tot pentru acest motiv, prea 
adesea, unii îşi îngăduie a veni 
în  Casa lui Dumnezeu, cu îm 
brăcămintea în neorîndukdăi 
sau extravagantă, cu totul ne
corespunzătoare pentru acest 
loc, sau numai pentru a fi vă
zuţi. îşi dau oare seama aceşti 
închinători de poziţia lor? Cu- 
vîntul s fîn t spune că în aceştia 
nu există nici o idee de rîn- 
duiala, simplitatea şi purtarea 
nobilă pe care o cere D umne
zeu de la toţi aceia, care vin  
să se închine în faţa Sa. Se 
gîndesc oare aceştia ce impre
sie fac toate aceste lucruri 
asupra celor din jurul lor ?

Îndemnul divin ne spune că 
în această privinţă trebuie să 
se îndiepte m ulte lucruri. Toţi 
trebuie să ajungem a cugeta 
cit de cuviincioşi, curaţi şi or
donaţi atît în îmbrăcăminte cît

„Să cinstiţi locaşul Meu cel sfînt, 
Eu sînt Domnul". Lev. 26, 2.

şi în purtare, trebuie să venim  
in locul unde credem că ne 
vom  putea întîlni cu învăţă
turile sfinte şi cu solii veniţi 
de bus. Şi să facem aceasta fără 
a recurge la podoabe exteri
oare, care nu sînt la locul lor 
în Casa de Rugăciune — şi de 
altfel nici în  viaţa de toate ' 
zilele a credinciosului.

în  Casa lui Dumnezeu nu 
trebuie să purtăm  haine, numai 
pentru a f i  văzuţi de alţii, căci 
aceasta produce cugetări ne- 
sfinte, încurajează lipsa de e- 
vlavie, gelozia, ura şi critica. 
Atenţia celor din jur este atrasă 
adesea numai spre astfel de lu
cruri, şi gînduri ce nu aduc 
nici o binecuvîntare um plu ini
mile multora.

Credincioşii sînt chemaţi să 
se împodobească cu podoabele 
lăuntrice, care, întotdeauna au 
adus binecuvîntări nespuse, 
atît pentru cei ce le-au purtat, 
cît şi pentru cei din jurul lor. 
Comunitatea Domnului Hristos 
ar trebui să cugete adine la 

acest lucru şi să ia aceste învă
ţături sfinte la inimă. Cuvîntul 
sfîn t ne s p u n e : „Podoaba 

voastră să nu  fie podoaba din 
afară, care stă în lucruri trecă
toare şi lipsite de evlavie, ci 
podoaba voastră să fie podoaba 
dinăuntru, ascunsă în inim ă , 
curăţia nepieritoare a unui duh 
blînd şi liniştit, care este de 

mare preţ înaintea lui Dum- 
nezeu“.

Desăvîrşirea caracterului la 
care sîniem chemaţi şi pentru  
care venim  în Casa lui Dum

nezeu — unde aşteptăm să pri
m im  sfaturi, învăţături, solii,
— cere o muncă hotărîtoare, 
silinţe continui, tim p de o viaţă 
întreagă, şi nu poate fi atinsă 
de cei care nu sînt gala să lup
te din răsputeri în felul rîn- 
duit de Dumnezeu, adică ho- 
tărît şi cu multă osteneală. Nu  
trebuie să ne îngăduim gre
şeli în această privinţă, deoa
rece prin acestea vom  face 
zadarnică venirea noastră înain
tea Domnului şi vom  fi lipsiţi 
de toate binecuvîntăriie pe care 
le-am fi putut primi şi to t

odată, vom  lipsi de ele şi pe 
cei din jur.

în  umblarea Sa pe pămînt 
Isus, a fost în privinţa aceasta 

un demn exemplu pentru noi. 
Cu cît respect îşi ocupa El locul 
cînd Se prezenta în T em p lu ; 
cu cîtă durere de inimă privea 
El dezordinea cînd cei chemaţi 
transformaseră Casa lui D um 

nezeu într-o casă de negoţ. Cu 
toată blîndeţea şi amabilitatea, 
a fost singura dată cînd S-a 
văzut nevoit să recurgă la bi
ciul de ştreanguri pentru a în 
depărta pe cei ce uitaseră de 
rostul locului unde se aflau şi 
se dedaseră la cele mai josnice 

negustorii şi tranzacţii comer

ciale necinstite.

îoan a văzut în viziune pe 
Domnul cerului şi a spus că 
mărirea feţei Sale ~ste ca stră

lucirea soarelui în toată p u 
terea lu i ; iar un alt profet zi

cea că era „ca înfăţişarea 
curcubeului care stă în nor 

într-o zi de ploaie, aşa era în 
făţişarea strălucitoare care-L 
înconjura. Pentru aceea Cuvîn
tul sfînt a zis : ,,Să cinstiţi lo
caşul Meu cel sfînt. Eu sînt 
Domnul“.

Locaşul despre care se amin
teşte aci, este locul unde D um
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nezeu. Se întîlneşte cu credin

cioşii Săi. Psalmistul z ic e :
,.Dumnezeu este înfricoşat în 
adunarea cea mare a sfinţilor, 
şi de tem ut pentru toţi cei ce 
stau în jurul Lui“. Locaşul sau 
locul de adunare poate f i  o clă
dire de lemn, de cărămidă sau 
de piatră, sau poate fi un  cort 
dar el este un  loc deosebit, 
unde ne întîlnim  şi ne rugăm  
lui Dumnezeu. Deşi El este atît 

de mare şi de puternic, El Se 
va întîlni cu credincioşii Săi, 
in locul hoiărît pentru aceasta. 
El zice : „Eu locuiesc în locu
rile înalte şi în sfinţenie, dar 
sînt şi cu cel umil cu inima'1.

Dtspre patriarhul Iacob se 
spune că s-a mirat cînd a gă

sit un  locaş sfînt de întîlnire 
cu Dumnezeu chiar sub cerul 
liber, pe cînd călătorea deparie 
de casa părintească, avînd drept 
căpătîi o piatră. Cînd s-a sculat 
a zis : „Cu siguranţă, Domnul 
este în locul acesta şi eu n-am  
ştiu î“. Apoi s-a um plut cu tea

mă şi a zis : „Aici este casa lui 
Dumnezeu, aici este poarta ce- 

rului“. Deşi era pe cîmp, — el 
fiind în călătorie către familia 

mamei sale, — Iacob a arătat 
respect faţă de locul pe care 
l-a sfinţit Dumnezeu prin pre
zenţa Sa, s-a rugat în umilinţă  
lui Dumnezeu şi a ridicat o 
piatră de amintire care să in 
dice locul accla. Piatra a rămas 
pînă la întoarcerea sa de la 
Laban, cu care ocazie Iacob a 
adus din nou jertfe de recu
noştinţă şi m ulţum ire Dom
nului.

Cînd credincioşii lui Dumne
zeu de pe vremuri călătoreau 
prin pustie, Domnul a zis : 
„Să-mi facă un locaş sfînt şi 
Eu voi locui în mijlocul lor“. 
Ei au făcut cortul cu perdelele 
cele frumoase şi cu acope

rişul din piei de viţel de mare ; 
dar cînd au ajuns în  Canaan, 
ei au clădit în  Ierusalim fru 
mosul tem plu de marmoră, care 
să înlocuiască cortul pe care-l 
purtase cu ei prin pustie.

La venirea Domnului Hris- 
tos, în tem plul refăcut, în  loc 
să găsească nişte credincioşi 
pregătiţi şi crescuţi spiritual, 
istoria ne spune că El a găsit 
în  curtea Templului şi pe cori
doarele lui, ba chiar în Templu, 
mese de schimbat banii, porum
bei, turturele, oi, boi, şi tot ce 
nu contribuia la sfinţirea tem 
plului. Fără a le recunoaşte 
vreun merit pentru comporta
rea lor, Domnul le-a z i s : 
„Luaţi acestea de aici, şi nu  
faceţi din oasa Tatălui Meu o 
casă de negustorie

Se poate că noi nu ne în
tîlnim  cu Dumnezeu într-un  
astfel de tem plu şi poate că nu  
avem o aşa mare adunare de 
oameni, nici mese sau cutii cu 
porumbei, sau turturele, întru- 
cît timpul acestora a trecut, dar 
avem  făgăduinţa că acolo unde 
sînt doi sau trei aduna',i în N u
mele Lui, va f i  şi El de faţă. 
Un îndem n ne este dat de 
bărbatul înţelept, care ne spune 
că atunci cînd mergem la adu
nare, la Casa lui Dumnezeu, să 
ne comportăm cu respectul cu
venit faţă de locul unde am  
venit să ne întîlnim  cu El. A r  
trebui să f im  mai de grabă prz- 
gătiţi sufleteşte  a asculta decît 
a vorbi şi încă a vorbi lucruri 
care am dori să nu le ştie se
menul despre care vorbim. Sln- 
tem  oare conştienţi de acest 
lucru ? Noi am venit la acel loc 
pentru a primi binecuvîntări, 
pentru ca vorbirea noastră să 
se desăvîrşească, cum zice Sfîn- 
tul Apostol P a ve l: „Vorbiţi 
intre voi cu psalmi şi cu cu- 
vîntări duhovniceşti“ şi ia r : 
„Vorbirea/ voastră să fie întot
deauna cu har, dreasă cu sare“.

P utem  oare să ne îngăduim, 
atunci, să vorbim vorbe urîte, 
sau să cugetăm gînduri rele ? 
Să nu corespundă comportarea 
noastră în Casa lui Dumnezeu  
cu ce ca ce El aşteaptă din par
tea noastră ?

Gălăgia şi învălmăşeala în 
casa de rugăciune întristează 
pe Domnul, după cum L-au în 
tristat vînzătorii şi cumpără
torii din templu. Vorbiri despre 
lucruri obişnuite, şoptiri, glu
me, înainte sau după serviciul 
divin, dezonorează pe Dum
nezeu.

Inspiraţia sfîntă ne descopere 
că, de m ulte ori Duhul S fîn t şi 
îngerii au plecat din locul de 
închinare, din cauza lipsei de 
respect arătată de cei care zrau 
adunaţi acolo. Dacă cei gălă
gioşi şi neatenţi ar putea vedea 
pe îngeri privindu-i, şi notînd 
faptele lor, ei s-ar umple d i  
ruşine.

Cînd cei care se adună pen

tru a se închina, fac aceasta cu 

respect faţă de locul unde s-au 

adunat şi faţă de serviciul di

vin, ce are lo c ; cînd se păs

trează linişte şi cînd nu există 

nimeni care să fie nepăsător 

sau neatent, cînd toţi iau parte 

la cîntările de laudă şi fiecare 

inimă se înalţă în rugăciune 

umilă către Dumnezeu, cînd 

învăţăturile divine sînt primite 

cu respect, cînd toţi se poartă 

ca în faţa Domnului, atunci 

Dumnezeu Se va apropia de po

porul Său şi va revărsa asu

pra lui multe binecuvîntări.

Să facem ca aceste binecu- 
vîntări să fie primHe de ini
mile noastre, atunci cînd venim  
în Casa lui Dumnezeu, aducînd 
o închinare după voia Lui, în- 
tr-o atitudine de adoraţiune şi 
respect sfînt.
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MIHAIL POPA

„Vă dau o poruncă nouă : să vă iubiţi 
unii pe alţii, cum v-am iubit Eu, aşa să 
vă iubiţi şi voi unii pe alţii".

Ioan 13, 34.

Ţ~\ espre apostolul Ioan ni se 
spune că el a fost ucenicul 

care a exemplificat cel mai bine 
acest deziderat suprem al cre
ştinismului IUBIREA. El a fost 
num it „ucenicul iubirii", uceni
cul care sta plecat la pieptul 
Mîntuitorului şi care ne-a lăsat 
pagini minunate despre iubirea 

creştină.

Apostolul Pavel doctrinarul 
Bisericii Creştine sfătuieşte ast

fel pe cei din Colose : „Dar mai 
pe sus de toate acestea, îm- 
brăcaţi-vă cu dragostea, care 
este legătura desăvîrşirii". Col.
3, 14. Iar Petru subliniază 
aceeaşi idee sp u n în d : „Mai pe 
sus de toate, să aveţi o dra
goste fierbinte unii pentru alţii, 
căci dragostea acoperă o sum e
denie de păcate“. Evreilor, Pa
vel le spunea : „Stăruiţi în dra
gostea frăţească“. Evrei 13, 1. 
Acest gînd pare un ecou al în
demnului pe care MîntvCitorul 

l-a dat Bisericii. Căci „cu toată 
smerenia şi blîndeţea, cu înde

lungă răbdare; îngăduiţi-vă 

unii pe alţii în d r a g o s t e E f .

4, 2. El face aici apsl la înde
lunga răbdare şi îngăduinţă 
unii faţă de alţii în dragoste. 
Mai mult, el chiar roagă pe cre- 
dindoşi în Filipeni 2, 2 : „Fa- 
ceţi-mi bucuria deplină, şi 
aveţi o simţire o dragoste, un 
suflet şi un gînd".

In  ultim a parte a lucrării 
Şale pe pămînt Işus dădu sfa

turi ucenicilor şi deci Bisericii 
cu privire la comportarea lor. 
„Vă dau o poruncă n o u ă : Să 
vă iubiţi unii pe a l ţ i i ; cum  
V-am  iubit Eu, aş a să vă iubiţi 
şi voi unii pe alţii". Ioan 3,34.

Pavel atrage atenţia asupra 
unei probleme foarte impor
tante. Sinceritatea şi curăţia 
acestui principiu d iv in : „Ţinta 
poruncii este dragostea, care 
vine dintr-o inimă curată, din- 
tr-un cuget bun, şi dintr-o cre
dinţă neprefăcută". 1 Tim. 1, 5. 
Şi dacă totuşi trebuie să datorăm 

cuiva ceva, atunci: „Să nu da
toraţi nimănui nimic, decît să 
vă iubiţi unii pe alţii: căci cine 
iubeşte pe alţii, a împlinit Le
gea". Rom. 13, 8 Pentru că „dra
gostea acoperă toate greş2lile“. 
Prov. 10, 12 u. p. Pentru că 
nu face niciodată nici un  rău : 
„Dragostea nu face rău aproa
pelui : dragostea deci este îm 
plinirea Legii". Rom. 13, 10. Şi 
iubirea faţă de aproapele şi 
faţă de Dumnezeu, sintetizează 

întreaga Lege : „Căci toată Le
gea se cuprinde într-o singură 
poruncă : ,Să iubeşti pe aproa

pele tău ca pe tine însuţi'". 
Gal. 5, 14. Iar îndemnul trăi

rii în deplină armonie vine din 

partea D om nului: „Cît despre 
dragostea frăţească, n-aveţi ne
voie să vă scriem ; căci voi 

singuri aţi fost învăţaţi de 
D umnezeu să vă iubiţi unii pe 
alţii". 1 Tes. 4, 9,

Căci grija noastră perma
nentă trebuie să fie faptul că 

fiecare din noi va trebui să ne 
înfăţişăm înaintea lui Dumne
zeu. „Caută să te înfăţişezi 
înaintea lui Dumnezeu ca un 
om încercat, ca un lucrător 
care n-are ce să-i fie ruşine, 
şi care împarte drept Cuvîntul 
adevărului". 2 Tim. 2, 15.

P

EXEMPLU DE IUBIRE

rietenia dintre David şi 
Ionatan constituie un ex 

em plu măreţ de prietenie de
zinteresată şi puternică. „David 
sfîrşise de vorbit cu Saul. Şi 

de atunci sufletul lui Ionatan 

s-a alipit de sufletul lui David, 

şi Ionatan l-a iubit ca pe su

fletu l din el“. 1 Sam. 18, 1. 

Deşi moştenitorul tronului lui 

Israel, Ionatan a în ţelis  că Da

vid este chemat de Dumnezeu 

în fruntea lui Israel, în loc 

să-l urască pentru aceasta, el 

l-a iubit din toată inima.

Un alt exem plu al Scripturii 

îl găsim în Rut 1, 16. 17 : „Rut 

a răspuns : ,nu sta de mine să 

te las, şi să mă întorc de la 

tine ! încotro vei merge tu  voi 

merge şi eu, unde vei locui tu, 

voi locui şi e u ; poporul tău 

va f i  poporul mei, şi Dumne

zeul tău va fi Dumnezeul meu; 

unde vei muri tu, voi muri şi 

eu, şi voi fi îngropată acolo.
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Facă-mi Domnul ce o vrea, dar 
nimic nu mă va despărţi de 
tine decît m o a r t e a C o n t r a r  
obişnuinţei, Rut şi Naomi, au 
fost în adevăr strîns legate 
printr-o dragoste puternică.

Pavel era gata să se chel
tuiască pe sine din dragoste 
pentru fiii săi spirituali. „Şi eu 
voi cheltui prea bucuros din 
ale mele, şi mă voi cheltui în 
totul şi pe mine însumi pen
tru sufletele voastre. Dacă vă 
iubesc mai mult, sînt iubit cu 
atit mai pu ţin?  „2 Cor. 12, 15.

Dar exemplul suprem, este 
dragostea pe care Domnul Hris- 
tos o arată faţă de noi. Dom
nul spune : „Căci Tatăl însuşi 
vă iubeşte, pentru că M-aţi 
iubit şi aţi crezut că am ieşit 
de la D um nezeu“. „Cum M-a 
iubit pe Mine Tatăl, aşa v-am  
iubit şi Eu pe voi. Rămîneţi 
în dragostea Mea“. Ioanl6 ,27;  
15, 9.

Apostolul Ioan prezentînd  
evenimentele premergătoare cru
cificării Domnului spune : „îna
inte de praznicul Pastelor, 
Isus, ca Cel care ştia că l-a 
sos'it ceasul să plece din lumea 
aceasta la Tatăl, şi fiindcă iu
bea pe ai Săi, care erau în 
lume, i-a iubit pînă la capăt“. 
Ioan 13, 1.

Iar tex tu l de aur al Sf. Scrip
turi ne prezintă iubirea cea 
mare a Cerului pentru n o i : 
„Fiindcă atît de m ult a iubit 
Dumnezeu lumea, că a dat pe 
singurul Lui Fiu, pentru ca 
oricine crede in El, să nu 
piardă, ci să aibă viaţa veş- 
nică“. Ioan 3, 16.

Iar dacă trebuie să avem  
faţă de semenii noştri o sim
patie, atunci ea trebuie să fie 
dezinteresată, şi spre zidire, aşa 
cum spune şi Pavel în Rom. 
15, 2: „Fiecare din noi să placă 
aproapelui, în  ce este bine, în 
vederea zidirii ăltora“.

NUMAI O IUBIRE SINCERĂ

/ ubiţi-vă uriii pe alţii cu o 
dragoste frăţească. In  cin

ste, fiecare să dea întîietate 
altuia“. Rom. 12, 10. Prezen
tînd caracteristicile unei iubiri 
altruiste apostolul arată c ă : 
„Dragostea este îndelung răb
dătoare, este plină de bună
tate : dragostea nu pizmuieşte; 
dragostea nu se laudă, nu se 
umflă de mîndrie, nu se poartă 
necuviincios, nu  caută folosul 
său, nu se mînie, nu se gîn- 
deşte la rău, nu se bucură dc 
nelegivtire, ci se bucură de a- 
devăr, acoperă totul, crede to 
tul, nădăjduieşte totul, suferă 
totul“. „Dragostea să fie fără 
p r e f ă c ă t o r i e 1 Cor. 13, 4—7; 
Rom. 12, 9 p. p.

Preţuirea semenilor noştri să 

fie caracterizată tot de iubire. 
„Vă rugăm fraţilor, să priviţi 
bine pe cei ce se ostenesc în 

tre voi, care vă cîrmuiesc în 
Domnul, şi care vă sfătuiesc. 

Să-i preţuiţi foarte mult, în 
dragoste“. 1 Tes. 5, 12, 13 p. p.

Cine se caracterizează prin
tr-o iubire faţă de Dumnezeu 
şi faţă de aproapele, acela are 
o puternică încredinţare în fă 
găduinţele lui Dumnezeu şi nu 
are teamă. „In dragoste nu este 
frică; ci dragostea desăvîrşită 
izgoneşte fr ica ; pentru că frica 
are cu ea pedeapsa; şi dine se 
teme, n-a ajuns desăvîrşit în 
d r a g o s t e 1 Ioan 4, ÎS.

Iubirea faţă de Dumnezeu, 
este dovedită prin faptul că 
avem dragoste şi faţă de cei 
din jurul nostru. „Dacă zice 
cineva : ,eu iubesc pe Dumne
z e u ş i  urăşte pe fratele său, 
este un m incinos; căci cine nu 
iubeşte pe fratele său pe care-l 
vede, cum poate să iubească pe 
Dumnezeu, pe care nu-L ve- 
de?“. „Deci, ca unii care, prin 
ascultarea de adevăr, v-aţi

curăţit sufletele prin Duhul, ca 
să aveţi o dragoste de fraţi 
neprefăcută, iubiţi-vă cu căl
dură unii pe alţii, din toată 
in:m a “. 1 Ioan 4, 18; 1 Petru 
1 , 22 .

Evanghelia lui Diomnezeu, 
această veste a iubirii divine 
faţă de păcătos a constituit 
pentru Pavel puterea lui Dum
nezeu. „Cădi mie nu mi-e ru
şine de Evanghelia lui Hristos; 
fiindcă ea este puterea lui 
Dumnezeu pentru mîntuirea fie
căruia care crede : întîi a Iu 
deului, apoi a Grecului“. Rom. 
1, 16.
Dumnezeu este dragoste; şi 
Dumnezeu rămîne în cel ce tră
ieşte în dragoste. „Şi noi am 
cunoscut şi am crezut drago
stea pe care o are Dumnezeu 
faţă de noi. Dumnezeu este 
dragoste; şi cine rămîne în 
dragoste, rămîne în- Dumnezeu, 
şi Dumnezeu rămîne în  el“. 1 
Ioan 4, 16. Căci toate lucrurile 
lucrează spre binele celor ce 
iubesc pe Dumnezeu. De altă 
parte, ştim  că toate lucru
rile lucrează împreună spre 
binele celor ce iubesc pe 
Dumnezeu, şi anume, spre 
binele celor ce sînt chemaţi 
după planul Său“. Rom. 8, 28. 
Iar ca dragostea lui Dumnezeu 
să ajungă desăvîrşită, atunci 
„cine păzeşte Cuvîntul Lui, în 
el dragostea lui Dumnezeu a 
ajuns desăvîrşită; prin aceasta 
ştim  că sîntem  în El“. 1 Ioan
2, 5.

Filimon în versetul 7 arată 
că dragostea este capabilă de a 
înviora pe mulţi.

„Iar cine iubeşte pe fratele 
său rămîne în  lumină, şi în el 
nu este nici un  prilej de po
ticnire". 1 Ioan 2, 10.

Domnul să ne ajute ca să 
trăim într-o strînsă legătură 
frăţească, să trăim în lumină 
şi niciodată să nu fim  pricină 
de petignire pentru cineva.
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P. CRIŞAN

LUNA PRIETENIEI 
ROMÎNO-SO VIE TICE

7 ncă acum, un sfert de veac au 
existat oameni lucizi în ţara 

noastră care au cunoscut ma
rile binefaceri ale prieteniei cu 
U.R.S.S. şi au creiat asociaţia 
„Amicii U.R.S.S.“, la care au 
aderat oameni aparţinînd cilor 

mai diferite categorii sociale, 
în  1935, cu participarea unor 
intelectuali de frunte, a fost 
constituită „Societatea pentru 
întreţinerea rapdrturilor cultu

rale dintre Romînia şi Uniunea 
S o v ie tic ă C re a re a  acestor aso

ciaţii în  anii întunecaţi ai stă- 
pînifii burghezo-moşiereşti, ac

tivitatea lor curajoasă şi nobilă 
se înscriu printre tradiţiile 

înaintate de luptă ale poporului 
nostru.

Desfăşurarea ulterioară a eve

nimentelor a confirmat cu pri

sosinţă cîtă dreptate au avut 
pionerii prieteniei şi colaborării 

cu U.R.S.S. Poporul romîn nu 
va uita niciodată că poporul 
sovietic l-a ajutat să se elibe
reze de sub jugul fascist, să-şi 
ia soarta în propriile sale mîini, 
şi să-,şi clădească în libertate 
o viaţă nouă, lumlinoasă. Sîn- 

gele vărsat de vitejii ostaşi so

vietici şi romî'ni pentru elibe

rarea pămîntului patriei noa- 
tre a pecetluit pe veci frăţia de 

arme romîno—sovietică, expre

sie ‘a- prieteniei şi alianţei de 
nezdruncinat dintre poporul 
romîn şi poporul sovietic.

„Luna prieteniei romîno so- 

vietică“ a culminat cu aniver

sarea de către poporul nostru 
a Marei Revoluţii Socialiste din 

octombrie care a devenit în 
ţara noastră o sărbătoare 
populară, scumpă tuturor oa

menilor muncii. Faptul e pe 
deplin firesc. Pentru poporul 
nostru prietenia cu marele şi 
puternicul stat socialist cons

tituie nu  numai un titlu  de 
mîndrie, dar şi un inepuizabil 
izvor de putere şi încredere în 
viitor.

Profundă este bucuria cu care 
oamenii muncii din ţara noa
stră urmăresc realizările fără 

precedent ale Uniunii Sovietice 
în dezvoltarea gigoMticei sale 
forţe industriale .şi a agricul
turii sale colhoznice, în ridica

rea continuă a nivelului de trai 
al populaţiei. Dezvoltarea fu r tu 

noasă a forţelor de producţie, 
ritmul în care se îndeplinesc şi 
se depăşesc prevederile gran
diosului program de construcţie 
paşnică — şeptenalul — arată 
că sarcina pe care şi-a propus-o 
U.R.S.S. de a întrece într-un  
termen relativ scurt S.U.A., cea 
mai dezvoltată ţară capitalistă, 
în privinţa producţiei pe cap de 
locuitor, va fi realizată cu 
succes.

Cu adevărat măreţe sînt 
succesele dobîndite de primul 
stat al muncitorilor şi ţăranilor

în domeniul ştiinţei şi tehnicii.' 
Astăzi, fanioane cu stema 
U.R.S.S. se rotesc în  jurul Soa
relui instalate pe prima planetă 
făufită de mîna omului, se află 
pe suprafaţa Lunii sau flutură  
triumfător pe întinderile polare 
la bordul spărgătorului de 
gheaţă atomic „Lenin“. Ome
nirea urmăreşte cu respiraţia 
tăiată ştirile despre zborul în 
cosmos al noului mesager al 
socialismului — cea de a 3-a 

rachetă cosmică lansată de oa
menii sovietici. în  timp ce radio- 
telescoapele observatoarelor as
tronomice scrutează spaţiile 
inter siderale, iar savanţii d i  
pretutindeni îşi exprimă admi

raţia faţă de noua şi extra

ordinara performanţă a Uniunii 
Sovietice, semnalele aparatelor 
de emisie aflate la bordul pri
mei staţiuni interplanetare ră

sună în lume ca un  omagiu 
pentru marele stat socialist 
care păşeşte în avangarda for
ţelor progresului şi păcii.

însăşi ţara nm stră  oferă un 
exemplu grăitor în privinţa 
binefacerilor pe care le oferă 

orînduirea socialistă. Ieri ■— o 

ţară cu economie înapoiată, la 
cheremul monopolurilor străine, 

Romînia a devenit o ţară cu o 
industrie socialistă înaintată, cu 
o agricultură în care precum
păneşte hotărîtor socialismul, cu 
un nivel de trai al populaţiei



în continuă creştere. Acesta 
este rezultatul eforturilor pe 
care le-a depus sub conducerea 
partidului, poporul romîn, ale 
cărui forţe sînt sporite de pu
ternicul ajutor frăţesc pe care 
ni-l acordă Uniunea Sovietică, 
de colaborare cu toate ţările 
socialiste surori.

Legăturile de colaborare eco
nomică romîno— sovietică oferă 
o imagine a rodniciei relaţiilor 
de tip nou dintre ţările lagă
rului socialist. In  cadrul aces
tor relaţii ajutorul sovietic re
prezintă un puternic factor de 
accelerare a construcţiei socia
lismului în  patria noastră.

Cu sprijinul U.R.S.S. s-au 
construit sau se construiesc ase
menea obiective industriale im 
portante cum sînt marele com
binat petrochimic de la Bor- 
zeşti noile furnale ale Hune
doarei, laminorul de ţevi de la 
Roman, fabrica de rulm enţi de 
la Bîrlad, centralele termoelec
trice de la Comăneşti, Paroşeni, 
fabrica de îngrăşăminte chimice 
de la Năvodari şi zeci de alte 
întreprinderi de mare însemnă
tate pentru economia ţării.

Mereu mai strînsă şi mai rod
nică este şi colaborarea romîno- 
sovietică în domeniul culturii. 
Realizările culturii, ale litera
turii şi artei sovietice, pătrunse 
de adînc umanism ,şi care sînt 
puse în slujba poporului, a în
floririi patriei socialiste, sînt 
urmărite cu viu  interes şi se 
bucui ă de o înaltă apreciere 
din partea poporului nostru, 
cartea sovietică este iubită, iar 
solii culturii sovietice sînt în

tâmpinaţi cu căldură şi entu 
ziasm în ţara noastră.

Inaugurăm „Luna prieteniei 
romîno—sovietice“ din acest an 
într-un m oment cînd devin mai 
certe semnele unui început de 
înseninare a atmosferei interna
ţionale, cînd adepţii „războiului

rece“ sînt tot mai izolaţi, iar 
principiile coexistenţei paşnice 
se afirmă cu o tot mai mare 
forţă. Popoarele acordă o înaltă 
preţuire politicii leniniste de 
pace a statului sovietic, im en
sele merite ce revin U.R.S.S., 
guvernului ei în lupta pentru 
preîntâmpinarea primejdiei unui 
război, pentru colaborare şi 
prietenie între popoare. Toată 
lumea vede ce eforturi titanice, 
perseverente desfăşoară Uniu

nea Sovietică pentru găsirea de 
noi posibilităţi şi căi în  vede
rea destinderii încordării inter
naţionale cu cîtă tenacitate m i
litează ea pentru ca pacea, 
scumpă omenirii, să fie apărată 
şi consolidată.

Alături de toţi oamenii iub i
tori de pace, poporul nostru şi-a 
manifestat întreaga aprobare 
faţă de vizita de însemnătate 
istorică făcute de tovarăşul 
N. S. Hruşciov în S.U.A. A cti

vitatea neobosită desfăşurată 
de şeful guvernului sovietic în 
cadrul acestei vizite, ca pur
tător de cuvînt al celor mai 
ferbinţi aspiraţii de pace ale 
popoarelor, constituie o strălu

cită eoepresie a eforturilor pe 
care le depune Uniunea So
vietică pentru a asigura ome
nirii o viaţă paşnică şi liniştită.

Planul Sovietic de însemnă
tate epocală a dezarmării gene
rale şi totale prezentat de 
N. S. Hruşciov în faţa Adunării 
Generale a O.N.U., a deschis

perspectiva ca visul milenar al 
omenirii de a se elibera odată 
pentru totdeauna de coşmarul 
războiului pustiitor, să devină 
realitate. Profund ataşată cau
zei păcii şi progresului, mani- 
festîndu-se alături de U.R.S.S. 
şi de celelalte ţâri socialiste ca 
un factor activ în lupta pentru 
pace, ţara noastră sprijină cu 
toată fermitatea propunerile 
Sovietice de dezarmare. Exis

tenţa puternicului lagăr socia
list în frunte  cu Uniunea So
vietică, unitatea şi coeziunea 
lui de monolit, creşterea con
tinuă a forţelor mondiale ale 
păcii, sînt chezăşia că năzuin
ţele de pace şi progres ale ome
nirii vor fi înfăptuite.

In  cadrul amplelor şi varia
telor manifestări prilejuite de 
„luna prieteniei romîno—sovie
t i c e p o p o r u l  nostru işi va ma
nifesta puternic hotărîrea de a 
întări prietenia şi alianţa cu 

Marea Uniune Sovietică, de a 
dezvolta necontenit colaborarea 
frăţească romîno — sovietică. 
Poporul nostru este convins că 
atîta timp cît înfloreşte şi se 
întăreşte prietenia sa cu poporul 
sovietic, şi cu celelalte popoare 
aparţinînd marii familii a ţă
rilor socialiste, atîta tim p cît 
păşeşte laolaltă cu ele în strînsă 
unitate şi frăţie, independenţi 
şi securitatea ţării sînt de ne

clintit, iar el va înainta cu 
succes pe drumul luminos pe 

care şi l-a ales.

Poporul romîn şi-a ales prie

teni şi-i va păstra. Ei sînt che

zăşia victoriilor poporului şi a 

unui viitor luminos. Există  — 
zice Biblia — un prieten care 

ţine la tine mai m ult decît un 

frate. Aceasta este realitatea cu 

privire la prietenia romîno— 

sovietică.
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G  A L  E X E

Ê [ păcatele noastre le-a purtat
listu l Vechiul Testam ent la cap. 

53, 6 : „Domnul (Iehova) a fă

cu t să cadă asupra Lui nele- 

giurea noastră a tu turor".

Acest binecuvîntat adevăr 

spiritual a l transferării păca

tului, de la cel vinovat asupra

m ult m ai înainte, chiar în mo

m entul căderii omului în pă

cat. Cele exprim ate în Is. 65, 

9 : „In toate necazurile lor 

n-au fost fă ră  ajutor, şi înge

ru l care este înaintea Feţei 

Lui i-a m în tu it ; El însuşi i-a

p  ăcatul, deşi este  ceva foarte 

real, totuşi nu  este pipă

ibil ; e l nu  este o e n ti ta te ; 

nu este ceva ce asem enea unui 

lucru m aterial poate fi mişcat, 

p urta t şi dus de la  un loc la 

altul, sau de la o persctană la

alta. Şi totuşi întregul sistem  

al Creştinismului se bazează pe 

faptul că păcatul, în sensul 

acela de vină, a  fost şi este 

transm is de pe capul celui vi

novat de com iterea lui, deci a 

păcătosului, — dar a  păcăto

sului pocăit — asupra Domnu

lui nostru Isus Hristos cel fără 

de  pată ; căci aşa citim  în 

cartea lui Isaia, Evanghelis-

M întui torului Isus ne este în

făţişat tu tu ro r prin sistemul 

Levitic al tipurilo r şi serviciu

lui, ce se desfăşură veacuri 

de-a rîndul în dispensaţiunea 

Vechiului Testament.

Lucrarea lui Hristos ca pur

tă tor al păcatului, nu  a  înce

put la  Cruce, şi nici chiar în 

grădina suferin ţei şi a  luptei 

sufleteşti, în Ghetsemani, ci cu

răscum părat, în dragostea şi 

îndurarea Lui, şi necurm at i-a 

sprijin it şi i-a purtat în zilele 

din vechime", nu privesc numai 

la tu ra  fizică a experienţei di

vine. O, nu  ! Profunzim ea în

sem nătăţii acestor cuvinte va 

fi m ult mai înţeleasă dacă luăm  

am inte şi la cap. 43, 24 : „Nu 

Mi-ai cum părat trestie mirosi

toare cu argint, şi nu M-ai să-

9



tunat cu grăsimea jertfelor 

tale : dar tu  M-ai chinuit cu 

păcatele tale, şi M-ai obosit cu 

nelegiuirile ta le" .

Acum fărădelege este păcat, 

iar păcatul este fă răd e leg e : 

astfel Dumnezeu a aşezat asu

p ra  Fiului Său, Isus Bristos 

Dafmnul nostru, păcatele noa

stre. . Aici, din acest punct de 

vedere, eu siguranţă că există 

o transm itere a  păcatelor.

"Lucrul acesta este puternic 

subliniat de  profet prin bine

cuvântatele şi puternicele cu

v inte d in  Is. 53, 4, 5 : „Totuşi 

El suferinţele noastre le-a pur

tat, şi durerile noastre le-a 

luat asupra Lui, şi noi am  cre

zut că este pedepsit, lovit de 

Dumnezeu şi sm erit". Aeelaş 

gînd este exprim at şi de apos

tolul Petru  în 1 Petru  2, 

21—24 : „Şi la aceasta a ţi fost 

ch em aţi; fiindcă şi Hristos a 

suferit pentru voi, şi v-a lăsat 

o pildă, ca să călcaţi pe urm ele 

Lui. ,E1 n -a  făcut păcat, şi în 

gura Lui nu s-̂ a găsit vicleşug'. 

Cînd era batjocorit, nu răspun

dea ou batjocuri ; şi cînd era 

chinuit, nu  am eninţa, oi Se 

supunea dreptului Judecător. El 

a purtat păcatele ncfastre- în 

trupu l Său, pe lemn, pentru 

ca noi, fiind m orţi faţă de pă

cate, să trăim, pentru neprihă

n ire ; prin  rănile Lui aţi fost 

vindecaţi".

în mod obişnuit, despre pă

cate se vorbeşte în Sfînta Scrip

tu ră  în term eni care de fapt 

/sînt: folosiţi atunci cînd ; vor

bim de lucruri m ateriale, lu 

c ru ri pipăibile. De exem plu în 

Ps. 103, 12 noi găsim această

făgăduinţă : „Cît este de de

parte răsăritu l de apus, a tît de 

m ult depărtează El fărădelegile 

noastre de la noi". Iar în  1 Ioan

3, 4, păcatul este astfel defi

n it : „Oricine face păcat, face 

şi fărădelege, şi păcatul este 

fărădelege". Textul acesta, a- 

raită că fărădelegea şi păcatul 

nu num ai că stau în tr-o  oare

care legătură, dar că sînt iden

tice / De asem enea versetul 8 al 

Ps. 90 identifică în felul u r

mător, nelegiuirea şi păcatul : 

„Tu pui înainte nelegiuirile 

noastre, şi scoţi la lum ina Fe

ţei Tale păcatele noastre cele 

ascunse".

Ou privire la aceste păcate, 

cînd sîn t m ărturisite şi lepă

date, Cuvîntul Scripturii de

clară : „El va avea iarăşi milă 

de noi, va călca în picioare 

nelegiuirile noastre, şi vei a- 

runca în fundul m ării toate 

păcatele lo r. Mica 7, 19.

Dacă încă se mai obiectează 

că toate aceste expresii, cum 

şi altele asemenea lor de o în

sem nătate asem ănătoare şi folo

site de noi, fie  că se găsesc în 

Biblie fie că nu, e  num ai o 

form ă nedesăvîrşită de vorbire 

şi nu  trebuiesc in terpretate în 

mod literal, ci trebuiesc în ţe

lese întir-un sens spiritual, a- 

tunci singurul răspuns ce-1 

putem  da este acesta : In tr-un 

sens poate fi o form ă nedesă

v îrşită de vorbire, d ar este aşa 

cum. Duhul Sfânt a  ales să 

transm ită sufUeteiclr noastre 

b inecuvîntatul adevăr că păca

tu l este transm is de la păcă

tosul ce-şi recunoaşte vina, 

asupra Celui. ce se substituie

păcătosului, asupra Domnului 

Isius Hristos, Cel fără de păcat. 

Astfel noi sîntem  consideraţi 

liberi de păcat, dacă vom căuta 

să cunoaştem  pe Domnul (Vezi 

Osea 6,3 ).

Toate tipurile şi simbolurile 

Evangheliei, în tr-un  sens. sînt 

în mod necesar tari. Păcatul 

este repulsiv şi înseam nă m oar

tea cu toate urm ările ei îngro

zitoare. • Sacrificiile tim purilor 

patriarhale şi levitice au fost 

crude ; în tregul sistem  de sa

crificare a animalelclr de jertfă, 

era prin excelenţă crud ; dar 

acel sistem a fost introdus şi 

m enţinut de-a lungul m ultor 

veacuri pen tru  ca fiii credin

cioşilor să poată învăţa să îşi 

pună încrederea Iot în planul 

divin de mîmtuire instituit 

chiar de Dumnezeu, pentru ca 

cei păcătoşi să se poată în

toarce de la nelegiuire la sfin

ţenie şi să trăiască.

în truparea Fiului Omului a 

fost o lucrare grandioasă ; la 

fel a fost şi lucrarea de slujire 

a L u i ; iar m oartea Lui pe cruce 

nu num ai că a  fost crudă, ci 

de-a dreptul zguduitoare.

Dar toate aceste lucruri crude 

au fost alese de Dumnezeu şi 

date de El, pentru ca păeătcşii 

şă poată găsi v iaţa veşnică.

în tregul sistem  al jertfelor 

descrise în Sf. Scriptură, date 

prim ilor noştri părin ţi im ediat 

după ’ cădere şi mai tîrziu  co

piilor lui Israel în pustie, este 

unic în ceea ce priveşte je rt

fele pentru păcat, căci, în loc 

să fie daruri, aşa cum erau sa

crificiile aduse de păgîni pen- 

. ţru  a cum păra favoarea zeilor,
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erau subs ti tutorii, fiind tipice 

ale sacrificiului Fiului lui Dum

nezeu pentru m întuirea acelui 

ce crede.

FĂCUT PĂCAT PENTRU NOI

ţ~ ap tu l transferării păcatelor 

de la sufletele noastre pier

dute asupra persoanei Sale 

„care n-a cunoscut păcat", este 

puternic scos în evidenţă de 

apostolul Pavel în 2 Cor. 5, 

21 în aceste cuvinte : „Pe Cel 

ce n-a cunoscut nici un păcat, 

El L-a făcut păcat pentru noi, 

ca noi să fim  neprihănirea lui 

Dumnezeu în El". Veac după 

Veac, tim p de patru  mii de ani, 

acest adevăr al transferării pă

catului de la păcătos asupra 

persoanei celei fără de păcat, 
a fost învăţat, a  fost prezentat 

generaţie după generaţie co

piilor lui Israel de serviciul 

um bră al lucrurilor viitoare.

Desigur, că în sistem ul Le- 

vitic al serviciului umbră, pă

catele au fost transferate, 

transm ise num ai în mod figu

rat. Punerea de către cel pă

cătos a m îinilor asupra capului 

s_. jertfei pentru păcat, nu a în 

făptuit nici un transfer al 

vinei păcătosului asupra vic

timei ce urm a să fie sacrificată. 
D ar aceasta înseam nă accepta
rea de către păcătosul pocăit a 
planului făcut pentru salvarea 
sa prin darul făgăduit al Fiu

lui lui Dumnezeu, de a m uri 

pentru  păcatele celor ce cred 
în jertfa  Sa. Notaţi cuvin
te le  din Ebrei 11, 4 : „Prin 
credinţă a adus Abei lui Dum
nezeu, o jertfă  mai bună decît 

Cain. P rin  ea a căpătat el m ăr
tu ria  că este neprihănit, căci 
Dumnezeu a prim it darurile lui.

Şi prin  ea vorbeşte el încă, 

m ăcar că este m ort".

Acest gînd mai este  expri

m at astfel : „Abel şi-a dat 

seama de m arile principii ale 

m întuirii. El s-a văzut pe sine 

un păcătos, e l şi-a dat seama 

de păcat şi pedeapsa lui de 

m oarte stînd în tre  sufletul său 

şi posibilitatea legăturii cu 

Dumnezeu. El a adus jertfa 

înjunghiată, viaţa sacrificată, 

îndeplinind astfel pretenţiile 

Legii care cereau m oartea pă

cătosului. P rin  vărsarea sîn- 

gelui el privea înainte către 

Sacrificiul Suprem, Hristos m u

rind pe crucea de pe Calvar ; 

şi încrezîndu-se în ispăşirea ce 

urm a să se facă acolo el a pri

m it asigurarea că a fost îndrep 

tă ţit şi că jertfa  sa a fost pri

m ită".
Credem că nici un creştin nu 

poate să nu adm ită că fiecare 

jertfă  pen tru  păcat adusă în 

armonie cu prescripţiile divine, 

nu a fost tipică sacrificiului 

Domnului Hristos.

Punerea m îinilor celui păcă

tos asupra jertfei, nu  numai 

că era o m ărturisire publică a 

păcatelor sale, dar era cerută 

do necesitatea unui contact fi

zic în tre  vinovat şi victimă. 

Acest lucru  este scos în evi

denţă în primele patru  capi

tole ale Levitieului şi apare de 

asemenea în Exodul 29, 10 şi 

Lev. 16, 21 : „Să aduci viţelul 

înaintea cortului întâlnirii, şi 

Aaron şi fiii lu i să-şi pună mîi- 
nile pe capul viţelului'. Aaron 
să-şi pună am îndouă mâinile pe 
capul ţapului celui viu, şi să 
m ărturisească peste el toate 
fărădelegile copiilor lui Israel

şi toate călcările lor de lege cu 

care au păcătuit ei; să  le pună 
pe capul ţapului, apoi să-l izgo

nească în pustie, p rin tr-un  cm 

care avea însărcinarea aceasta".

Comentând, textul „să-şi pună 

mâinile pa capul viţelului" Exod 

29, 10, un com entator spune : 

„Prin acest ritual, anim alul era 

consacrat lui Dumnezeu şi era 

potrivit să fie oferit ca sacri

ficiu. Punerea m îinilor pe ca

pul lu i însemna de asemenea 

că ei ofereau viaţa acestui ani

mal ca o ispăşire pentru păca

tele lor. Apoi anim alul era so

cotit ca purtând spre ispăşire, 

păcatele persoanei ce-1 aducea.

Avem aici deci, în mod fi

gurat transm iterea păcatelor 

asupra lui Hristos, căci citim  : 

„asupra Lui au fost aruncate 

păcatele naastre ale tu turor" şi 

El a  purta t păcatele noastre în 

trupul Său pe lemn".

Din orice punct de vedere am 

considera lucrurile, orice vino

văţie reclam ă pretenţiile legii 

călcate şi deci ia fiinţă un în 

treg proces în tre  vinovat şi le

gea care a fost călcată. M ărtu

risirea faptelor încrim inate 

apără şi în tăreşte legea şi în 

depărtează litigiul existent.

P rin  punerea mâinilor şi prin 

m ărturisirea publică a păcăto

sului, vina sa a fost în mod 

simbolic transm isă de la păcă

tos la  cel ce i-a  luat locul ca 

victimă. Cînd acest înlocuitor 

era sacrificat, d parte din sînge 

(care în  Leviticul 17, 14, este 

declarat a fi viaţă) era în unele 

cazuri (Lev. 4, 5—7) stropit în 

faţa perdelei care desparte 

Sfânta de Sfînta Sfintelor ; de



asemenea, sânge se punea şi pe 

coarnele de au r ale altarului, 

deasupra căruia ardea tămâia 

de dim ineaţa şi pînă seara.

Dar de oe era sîngele stro

pit în faţa perdelei şi de ce era 

pus pe coarnele de au r ale al

tarulu i ? Desigur pentru că chi

votul legământului, conţinea 

tablele legii, a  căror călcare în

semnează păcat. Astfel, acesta 

şi toate celelalte servicii ce 

aveau în vreun fel legătură cu 

sanctuarul, incluz'nd d iru rile  ce 

se aduceau pe altarul din faţa 

cortului întâlnirii, avea legătură 

şi sie referea la  legea călcată 

ce era în chivot, şi la M ilosti- 

vitorul ce se afla deasupra 

Sanctuarului, acoperind tablele 

legii.

Astfel, prin perdeaua des
p re care ne  vorbeşte Aposto’ul 
în Ebr. 10, 20, şi care repre
zenta trupu l Fiului lui Dum
nezeu, păcatele celui pocăit sînt 
aduse chiar în prezenţa „lui 

Dumnezeu, înaintea căruia este 
chem at Numele Dc»nnului oş
tirilor, care stă în tre  Heruvimi 
deasupra chivotului1. 2 Sam
6, 2 u. p.

Dar aprop:erea de Dumnezeu 
făcută de cel păcătos atunci 
cînd îşi aduce jertfa  în faţa 
Sanctuarului, şi punerea mâini
lo r pe capul anim alului şi m ăr

tu risirea lui care aşează în mod 
figurat, păcatele sale asupra al
tuia, cu acesta, lucrarea nu s-a 
term inat. Ziua a zecea a lunii 

a şaptea era o zi de ispăşire, şi 
în ziua aceea cel păcătos tre 
buia să-şi smerească suflatul, 
căci cine nu făcea astfel era 
tăiat din num ărul fiilor lui 
Israel.

Stînd poate ca cel mai însem
nat punct al serviciului din ziua

de ispăşire, e ra  transferarea pă
catelor m ărtu risite  a le  copiilor 
lui Israel, asupra ţapului de 
trim is, şi lucru l acesta îl cităm  
ca un argum ent pozitiv cum că 
Scriptura învaţă nu numai 
transferarea, transm iterea vinei 
păcatului de pe capul celui vi
novat de com iterea lui asupra 
lui Isus Hristos, dar şi trans
m iterea păcatelor deasupra 
Sanctuarului asupra ţapului de 
trim is, căci în Lev. 16, 21, 22 
citim. : „Aaron să-şi pună amîn- 
două mâinile pe capul ţapului 
celui viu, şi să m ărturisească 
peste el toate fără delegi le co
piilor lui Israel şi toate călcă
rile lor de 1 ge cu care au 
păcătuit e i ; să le pună pe capul 
ţapului, apoi să-l izgonească în 
pustie, p rin tr-u n  om care va 
avea însărcinarea aceasta. Ţapul 
acela va duce asupra lui toate 
fărădelegile lor în tr-un  păm înt 
p u s ti it ; în pustie, să-i de 
drumul

Ţapul acesta nu reprezenta 
o fază a lucrării Domnului 
Hristos, ci pe Satana, ca origină 
a păcatului, unul asupra căru 'a 
în final va cădea întreaga vină 
a păcatului, cu povara ei zdro
bitoare, nimicitoare.

Domnul Hristce prin lucra
rea Lui preoţească nu num ai 
că aduce iertarea credinciosului 
pocăit, d ar El prin  H arul Său 
scoate păcatul din inimă şi din 
viaţa acestuia ; El scapă pe 
păcătosul pocăit nu  num ai de 
vina păcatului, ci şi de practi
carea lui, şi ca un ultim  act al 
slujbei Sale, aşează înapoi asu
pra lui Satan, autorul păcatului, 
vina nelegiuirilor tu tu ro r păca

telor m ărturisite şi duse în 

Sanctuar prin  slujba Lui de 
mijlocire. Cum s-a rem arcat 
mai înainte acestea sînt păcate 
despre care Apostolul spune : 
„Păcatele unor oameni sînt cu
noscute şi m erg înainte la 
judecată, iar ale altora vin pe 
urm ă“. 1 Tini. 5, 24. Şi Satan 
suferă pentru  partea sa în 
aceste păcate cum  şi pentru 
toate păcatele săvîreite, dar ne
m ărturisite  şi deci neiertate.

Deci păcatele sîn t transm i
sibile num ai în tr-o  singură di
recţie, şi anum e : ,,A doua zi 
Ioan a văzut pe Isus şi a zis : 
„Iată Mielui lui Dumnezeu, care 
ridică păcatul lum ii !“ Ioan 
1, 29. Deci de la  făptuitor, prin 
m ărturisire şi părăsire asupra 
Domnului Hristos, M arele no
stru  M are Preot, iar de aici la 
tim pul potrivit asupra celui ce 
a adus păcatul în lume, Satana. 
Prim a dată spre m întuire, iar 
a doua spre scăpare de păcat. 
Pentru  că, ,.E1 suferinţele noa
stre  le-a purtat, şi durerile 
noastre le-a luat asupra Lui, şi 
noi am crezut că este pedepsit, 
lovit de Dumnezeu, şi smerit. 
Dar El era  străpuns pentru 
păcatele noastre, zdrobit pen
tru  fărădelegile noastre. Pe
deapsa, care ne dă pacea, a 
căzut peste El, şi p"in rănile 
Lui sîntem  tăm ăduiţi". Is. 
53, 4, 5,
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D. P O P A

S Ă  FACEM D I N  SĂBII. . .  F IA R E  DE PLUG!
„El va hotărî între un mare număr de popoare ; 

aşa încît din săbiile lor îşi vor făuri fiare de plug, 
şi din suliţele lor cosoare ; nici un popor nu va mai 
socoate sabia împotriva altuia, şi nu vor mai învăţa 
războiul". Is. 2, 4.

A m  admirat îndelung foto- 
J-J- grafia minunatei opere de 
artă a renumitului sculptor so
vietic E. Vucetici întitulată „Să 
transformăm săbiile în plu
guri“, operă ce reprezintă 
darul Guvernului Uniunii So
vietice făcut Organizaţiei Na
ţiunilor Unite, ca un simbol si 
o expresie a dorinţei tuturor 
naţiunilor pentru dezarmarea 
universală.

Sculptura, reprezintă un m un 
citor a cărui muşchi vibrează 
de încordarea munc i de trans
formare a unei săbii într-un  
fier de plug. Cit de plast.c este 
prezentată dorinţa de p ice a 
naţiunilor. Forţă, voinţă şi con- 
ştienţa unei munci plăcute, paş
nice.

Trecînd în revistă recentele 
evenimente, putem  constata cu 
satisfacţie că sa produs o des
tindere în relaţiile internaţio
nale, iar tendinţa de soluţio
nare paşnică a eventualelor li
tigii, cîştigă tot mai m ult teren.

> w De o deosebită însemnătate a
* fost vizita în S.U.A. a Primu

lui Ministru a Guvernului So
vietic N. S. Hruşciov care a 
constituit izvorul ce continuă 
să alimenteze voinţa de pace a 
omenirii.

Propunerile pe care bărbatul 
de Stat Sovietic le-a făcut de 
la tribuna Naţiunilor Unite, 
propunere pentru o dezarmare 
universală, o invitaţie de a 
transforma toate săbiile mo
derne în pluguri şi tractoare,
în locuinţe şi obiecte de larg nunat. In loc de tunuri... unt. 
consum, constituie glasul ra- In  loc de maşini de război, lo- 
ţiunii conştiente de grozăviile cuinţe confortabile. în  loc de 
unui eventual război. Cît de mi- moarte... viaţă.

în  istoricul discurs din faţa 
adunării Naţiunilor Urtite din 
18 sept. 1959 premierul Hruş
ciov a spus printre altele :

13



„In chestiunile internaţionale, 
rezolvarea cu succes a proble
melor litigioase este posibilă 
dacă statele se vor orienta nu 
spre ceea ce dezbină lumea 
contemporană, ci spre ceea ce 
a.pi'opie statele“.

„Nici un  fel de deosebiri so
ciale şi politice, nici un fel de 
divergenţe în domeniul concep
ţiilor ideologice şi religioase nu 
trebuie să împiedice statele 
membre ale O.N.U. să ajungă 
la o înţelegere asupra a ceea 
ce este principal — ca princi
piile coexistenţei paşnice şi co
laborării prieteneşti să fie res
pectate cu sfinţenie şi cu stric- 
teţe de toate statele“.

„Dacă se pun în primul plan 
divergenţele şi deosebirile so
ciale, aceasta va sortii, desigur, 
eşecului toate eforturile noastre 
îndreptate spre menţinerea pă
cii. In secolul XX-lea, nu este 
admisibil să se organizeze, cum  
făceau fanaticii Evului Mediu, 
campanii pentru stîrpirea prin 
foc şi sabie a celor de altă cre
dinţă, fără riscul de a aduce 
omenirea, în faţa celei mai rrmri 
catastrofe din istoria sa“.

„Organizaţia Naţiunilor Unite 
este ea însăşi o întruchipare a 
ideilor colaborării paşnice între 
state cu orînduiri sociale dife

rite. Intradevăr priviţi cîte state 
aparţinînd unor sisteme sociale 
diferite, ce m ulţim e de rase şi 
naţionalităţi, ce diversitate de 
concepţii despre lume şi ce di

versitate de culturi sînt repre
zentate în această sală... în  faţa 
noastră a tuturor stau num e

roase probleme internaţionale 
nerezolvate. Există însă o pro
blemă a cărei rezolvare este 
aşteptată cu speranţă de oame
nii din toate ţările — atît din 
cele mari cît şi din cele mici, 
indiferent de relaţiile sociale şi 
de modul de viaţă statornicit.

Aceasta este problema dezar
mării. Popoarele sînt însetate 
de pace, oamenii vor să tră
iască fără teamă pentru soarta 
lor, fără teama, de a-şi pierde 
în focul unui război pe cei 
apropiaţi“.

In vederea acestui scop gu
vernul sovetic propune în e- 
senţă „ca în  decurs de patru 
ani, toate statele să înfăptu
iască dezarmarea totală şi să nu  
mai dispună de mijloace de 
ducere a războiului. Cînd nici 
un stat nu va avea de fapt po
sibilitatea de a porni acţiuni 
militare împotriva altor state, 
relaţiile internaţionale vor în 
cepe să se dezvolte sub sem
nul încrederii“.

h i adevăr, este nevoie de în
credere reciprocă şi construc
tivă între popoare ca şi între 
indivizi. îm i revine în  minte  
imaginea sculpturii. lui Vucetici 
Din săbii... fiare de plug. In loc 
de armă a morţii — posibilităţi 
de viaţă plină de belşug.

Ca oameni ai credinţei spri
jin im  cu toată curăţia de inimă 
orice efort de pace, spre liber
tate şi relaţii bazate pe respec
tarea tuturor drepturilor ce se 
cuvin oamenilor, indiferent de 
culoare sau concepţie religioasă.

Au. trecut mai bine de două 
luni de la acest evenim ent is
toric de o deosebită importanţă 
internaţională, şi rezultatele po
zitive nu întîrzie a se arăta.

Un nou suf lu s-a statornicit 
în  relaţiile internaţionale. Ori- 

cit de m ult ar încerca cei ce 
nu doresc încălzirea atmosferei 

internaţionale, nu pot să re- 
2‘.iste dorinţei de pace a 
popoarelor. S-a inagurat o nouă 
orientare în relaţiile internaţio
nale. Calea contactelor perso

nale a fost deschisă de vizita  
premierului Hruşciov în S.U.A. 
Odată cu aceasta se deschid

larg perspectivele înţelegerii 
reciproce a cunoaşterii nem ij
locite a popoarelor lumii şi a 
întrecerii paşnice între siste
mele existente.

Conferinţa la n ivel înalt a 
devenit acum un  lucru ce apar
ţine viitorului apropiat. Apro
piata vizită a preşedintelui
S.U.A. în Uniunea Sovietică, a 
premierului Hruşciov în Franţa, 
apoi a preşedintelui Republicii 
Italiene Gronchi în Uniunea 
Sovietică, arată că ideea no
bilă a coexistenţei paşnice şi a 
luptei împotriva războiului pune 

din ce în  mai m ult stăpînire 
pe lume.

Cineva care a participat la 
unul din cele două războaie 
mondiale, istorisea următoarea 
întîmplare : „Luptele se dădeau 
pentru ocuparea unui sat. În 
cleştarea era dramatică. Deo
dată pa o uliţă a satului pustiu  
şi în flăcări se întîlniră faţă-h  
faţă doi ostaşi. Amîndoi erau 
tineri. Poate că acasă părinţii, 
sau poate logodnicele se uitau 
mereu în lungul drumului aş- 
teptîndu-i.

Acum  amîndoi erau vrăjmaşi. 
S-au întîlriit faţă în faţă. A r 
mele au răbufnit şi amîndoi au 
căzut seceraţi. Eu care eram  
rănit şi am văzut scena m-am  
cutremurat. Dar speranţa unei 
victorii asupra spiritului rău al 
nimicirii şi al urei, mi-a dat 
noi puteri. Speranţa unui climat 
paşnic şi plin de înţelegere mă 
face şi azi, spunea povestitorul, 
să-mi îndrept întreaga mea pu

tere spre stabilirea unei în ţe 
legeri între oameni şi deci între 
naţiunile întregului păm în t“.

Sînt desigur unele lucrări de 
artă care odată văzute, nu mai 
pot f i  uitate. Le porţi continuu  
cu tine. A m  văzut cîndva o 
copie a unei picturi care făcea
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parte din categoria celor despre 
care vorbeam mai sus, din ca

tegoria operei sculptorului so
vietic, Vucetici. Pictura se înti
tula „Speranţa“, şi reprezenta 
figura unei fecioare legată la 
ochi şi oare sta pe globul pă- 
mîntesc. In  mîinile ei, ea ţinea 
o harfă. Toate strunele harfei, 
în afară de una singură, erau 
sfărîmate. Pe cerul negru şi 
ameninţător, nu  exista decît o 
singură stea. Cu mîna ei, tînăra 
legată la ochi, atingea singura 
Strună rămasă; iar capul ei gin- 
g\ăş era aplecat întt-o  atenţie 
foarte. încordată, spre harfă, 
aştepiînd să prindă nota acelei 
singure strune, rămase. A stfel a 
prins artistul inspirat faptul 
că speranţa, va triumfa asupra 
deznădejdii, asupra necazurilor 
şi a morţii.

Poate va surprinde pe cineva 
cunoscînd faptul că Însuşi 
Dumnezeu a (des „speranţa11 ca 
unul din numele Lui: în  maies- 
toasa sa rugăciune, profetul 
Ieremia se adresează lui Dum 
nezeu cu următoarele cuvinte: 
„Tu, care eşti nădejdea lui Is
rael, Mîntuitorul lui la vreme 
de ncvoie“. Ier. 14, 8 p. p. 

Apostolul Pavel vorbeşte des
pre „Domnul Hristos, nădejdea 

noastră“. 1 f im . 1, 1 u. p.

Deoarece Isus Hristos este 
nădejdea şi speranţa noastră, 
fiecare adevărată nădejde va fi 
în zilele din urmă legată de 
El — Nădejdea unei vieţii fer i
cite — nădejdea unei păci du

rabile în lumea noastră, nă

dejdea unei universale înţele

geri şi nădejdea vieţii însăşi. 

El ne învaţă să trăim în  drep

tate în tim p ce aşteptăm glo

rioasa înfăptuire a speranţei 

veacurilor, şi anume arătarea 

în mărire a Fiului lui Dumne

zeu. Cu toţi dorim şi ne stră
duim ca niciodată să nu se mai 
audă trompeta sunînd pe cîm- 
purile de bătaie, iar stindar
dele zdrenţuite să nu mai flu 
ture prin foc şi fum.

„Dumneavoastră, spunea ma
rele scriitor clasic rus Dosto- 
evscki, aveţi ceva valoros pen 
tru care trăiţi, ceva care dă 
sens şi valoare vie ţii“. Şi avea 
mare dreptate făcînd această 
afirmaţie. Căci secretul raţiunii 
de a exista a omului, nu este 
numai acela de a trăi, ci de a 
şti, de a avea pentru ce trăi

Mesajul de pace al Domnului 
Hristos Cel răstignit şi înviat 
sună — PACE VOUĂ. — Acea
stă nădejde ai credinciosului 
constituie nădejdea omenirii şi 
noi trebuie să facem sacrificii 
să ne rugăm şi să lucrăm pen
tru  înfăptuirea acestui dezi
derat.

Lumea are nevoie de pace. 
Istoria trecutului, nu trebuie 
să se med repete.

Cuvintele pline de un uma
nism  profund, cu care Iulius 
Fucik îşi încheie jurnalul său, 
mai înainte de a fi executat 
în timpul celui de al doilea răz
boi mondial de către fascişti, 
sună astăzi ,asemenea unei pu 
ternice chemări la pace, dar şi 
şi ca o avertizare ce nu trebuie 
uitată. Avertizarea de a nu se 
mai repeta toate atrocităţile 
de nedescr'is a urei şi a beţiei 
de sînge şi călcarea în picioare 
a celor mai elementare drepturi 
ale oamenilor de pretutindeni, 
indiferent de rasă, clasă, con

cepţii ideologice şi religioase.

„OAMENI, EU V-AM IUBIT.
VEGHEAŢI !“

Să veghem  ca toţi oamenii 
de pe întreg pămîntul să fie 
liberi. Libeti în faptă şi cuvînt.

Liberi să hotărască asupra des
tinului lor. Liberi să gîndească; 
să creadă şi să se dezvolte în 
mod practic.

Dorim ca cuvintele profetice 
ale lui Isa ia : „aşa încît din 
săbiile lor îşi vor făuri fiare 
de plug, şi din suliţele lor co- 
soare“, să devină cît mai cu- 
rînd o realitate vie.-

Maxime
— Calea datoriei este drumul 

gloriei.

— înţelepciunea, ştie ce mai 
trebuie f ăcu t ; îndemânarea ştie 
cum să facă, iar v irtu tea îl în 
deplineşte.

— Unii vorbesc despre suc
ces, ca fiind  — noroc. Munca 
înseamnă succes. Oriunde se 
munceşte, există succes.

— Păstrarea sănătăţii este o 
datorie. Puţini par a fi con
ştienţi că există un asemenea 
lucru ca — Morala Fizică.

H. Spencer

— Operele mari şi nem uri

toare sînt aduse la existenţă  
nu prin putere, c ' prin perse

verenţă.
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PREOCUPĂRI AGRICOLE 
ÎN LUNA DECEMBRIE

C întem  de acum  în ultim a lună a anului 
*■' care s-a scurs. 1959 a răm as undeva în 

urmă. Ceea ce am  făcut cu sîrguinţă, şi-a dat 
cu prisosinţă roadele, pentru  că munca, însem 
nează totdeauna succes. O ară tu ră  mecanizată 
adîncă, tra ta rea  ogorului cu îngrăşăm inte na
turale şi chimice a adus cu sine o recoltă spo
rită  la hectar, însemnează un plus de alim ente 
în gospodărie, însemnează în tărirea şi conso
lidarea proprietăţii obşteşti, şi individuale.

T ratarea la tim p a livezilor, a adus o recoltă 
frumoasă de fructe.

Toate acestea constituie aportul unanim  adus 
cauzei păcii şi întăririi economice a patriei 
noastre. Toate acestea dovedesc superioritatea 
sistem ului socialist care face posibilă sporirea 
condiţiilor de trai a celor ce produc, a  po
porului.

Deşi ultim a în şirul celor douăsprezece luni, 
iar iarna a învelit în m antia ei rece păm întul, 
totuşi gospodarul conştiincios are încă m ulte 
de făcut în gospodărie, fie ea individuală, fie 
gospodărie agricolă colectivă.

în  cu ltura mare, se term ină cu instalarea 
parazăpezilor, a tît pe locurile semănate, c ît şi 
pe terenurile arate.

Se va avea grija ca cerealele păioase să se 
controleze din 15 în 15 zile, urm ărindu-se 
starea lor. Acolo unde tim pul este încă în 
găduitor se va executa ară tu ri adînci. Se vor 
face şanţuri de scurgere a apelor stagnate pe 
sem ănături şi dacă este cazul se va avea grijă 
să se spargă poleiul form at, sau să se îm
prăştie zăpada troienită în anum ite locuri.

în atelierele gospodăriilor se va proceda la 
repararea şi în treţinerea atelaju lu i agricol, fiind

puse la punct şi bine în treţinu te pentru m area 
campanie din prim ăvară. încep cursurile agro
zootehnice de masă, ce se organizează în gos
podăriile agricole colective sau pe lîngă Sfa
turile Populare, la  care să participăm  în mod 
regulat însuşindu-ne cît mai bine cele predate.

în grădina de legume, cînd tim pul este fru 
mos şi unde zăpada nu este suficientă, se vor 
lua m ăsuri de protejarea sem ănăturilor de 
toam nă şi a  legum elor perene (sparanghel, m ă- 
criş, leuştean, etc.). în acest scop se aşează 
parazăpezi care să înlesnească aşezarea zăpezii 
pe suprafaţa respectivă. De asemenea se mai 
pot acoperi cu un stra t de gunoi păios de 
grajd.

Apoi se va repara inventarul existent, se va 
procura cel trebuincios pentru  campania de 
prim ăvară.

în  livadă se pot începe stropirile de iarnă cu 
em ulsiile D.W.C.O. şi zeamă sulfocalcică. Se 
văruiesc trunchiurile pomilor bătrîni, iar co
roanele piersicilor şi caişilor se stropesc cu 
lapte de var în vederea apărării de ger. Se 
scutură pomii încărcaţi cu prea m ultă zăpadă 
ca să nu  se rupă.

în  scurt se va căuta ca să se pregătească 
din tim p condiţiile unui v iitor an  bogat.

Sîntem  recunoscători lui Dumnezeu pentru 
toate binecuvântările revărsate asupră-ne în 
anul ce s-a scurs şi să nu precupeţim  nici un 
efort ca să facem ziua de mâine m ai frumoasă, 
mai îm belşugată decît cea prezentă şi să fim  
cu adevărat nişte adm inistratori corecţi faţă 
de Dumnezeu şi fa ţă  de patria  noastră.

D. P.
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